Дело № 1-44/2019/11801040006001432

УИД 24RS0024-01-2018-004954-81 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Канск 9 января 2019г.

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Соловьевой Е.А. 

при секретаре Ивановой К.Р.

с участием прокурора Егорова В.А. 

защитника адвоката Наследникова В.Н 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ реализуя преступный умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов пришел на участок местности, расположенный в Канском районе в 300 метрах в юго-западном направлении от здания лаборатории очистных сооружений, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где растут дикорастущие растения конопли, оборвал верхушки с листьями конопли, сложил их в эмалированный таз, который принес с собой, и залил их растворителем, который также принес с собой. После этого ФИО1, полученную жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,88 грамма, перелил в полимерную бутылку, которую положил в полимерный пакет и перенес в свой гараж, расположенный на расстоянии 20 метров в южном направлении от 

<

адрес> во втором ряду гаражей тринадцатым по счету слева направо, где около 20 часов полученную жидкость подверг воздействию огня из газовой горелки. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ФИО1 в помещении гаража, был задержан сотрудниками ОР ППСП МО МВД РФ «Канский», где у него в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 05 минут было изъято наркотическое средство в значительном размере масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,88 грамма.

Опрошенный в соответствии со ст.316 УПК РФ в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом подсудимый заявил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, связанные с тем, что он не может обжаловать в апелляционном порядке приговор по признаку несоответствия его фактическим обстоятельствам дела. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 1786 от 13.11.2018 года ФИО1 является психически здоровым человеком. В принудительных мерах медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ не нуждается. Суд, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого, считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности.

Так как виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния обоснована и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и при этом соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести преступлений, возраст и состояние здоровья ФИО1, как личность он характеризуется положительно с места работы и с места жительства.

Смягчает наказание подсудимого - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, в котором ФИО1 признавался в совершении преступления, до возбуждения уголовного дела, суд признает явкой с повинной.

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в обязательных работ, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение целей уголовного наказания, установленных ст.43 УК РФ и принципа справедливости, закрепленного ст.6 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 302-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 200 часов обязательных работ.

Обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства, марлевый тампон со смывами с рук, металлическую тарелку, полимерную бутылку, базовый балон, металлический таз с веществом – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и с участием адвоката.

Судья Е.А.Соловьева